

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022-DPE/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0283/2022 - DPE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022 – DPE/MA
VALIDADE DA ATA: 12 (DOZE) MESES

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO-DPE, com sede na Av. Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty - Renascença II, São Luís – MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.820.295/0001-42, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, Dr. Gabriel Santana Furtado Soares, brasileiro, inscrito no CPF nº 052.119.714-77, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, resolve Registrar preço da empresa vencedora do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2022, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, mediante as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. Registro de Preços objetivando a aquisição de Material de Expediente para suprir às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

1.2. Este Instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas, podendo o órgão Gerenciador promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

2. DAS EMPRESAS, DOS PREÇOS REGISTRADOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

Razão Social: PREMIER COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA CNPJ Nº 45.249.840/0001-20.
Endereço: Avenida Maria Alice, Quadra L, Lote 01 e 02, loja 40, nº 02, Olho D'Água, São Luís/MA.
Telefone: (98) 99132-6011 E-mail: empresapremier@outlook.com
Representante: Sr. José de Ribamar Monteiro Sousa. CPF: 064.065.643-91.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E PREÇOS:

LOTE/GRUPO 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNT	V.TOTAL R\$
01	Almofada para carimbo, nº 2, em tecido, tinta na cor azul, estojo de plástico, com tampa em metal, tamanho 12x08.	Marca: JAPAN STAMP Modelo: nº 02.	UND	156	5,80	904,80
02	Apontador de lápis nº 02, manual, portátil, em material plástico rígido, com depósito, com um furo, lâmina de aço temperado.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: com depósito	UND	1000	1,10	1.100,00
03	Barbante de sisal, rolo de 1 Kg.	Marca: VONDER Modelo: Sisal.	UND	28	15,63	437,64
04	Borracha branca com capa plástica para lápis, grafite, atóxica, medindo aprox. 42x21x11mm, alta qualidade, macia.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: com capa plástica.	UND	1000	1,20	1.200,00
05	Cola em bastão na cor branca, não tóxica, lavável, para uso em papel, secagem instantânea, com 10gr. c/ glicerina de boa qualidade. Prazo de validade 24 meses no ato da entrega.	Marca: TRIS Modelo: em bastão 10g.	UND	900	1,80	1.620,00
06	Cola líquida branca, lavável, secagem rápida, não tóxica, em frasco não inferior a 90gr, com o bico economizador, indicada para papel, papelão e etc.	Marca: ZAS TRAZ Modelo: 90gr.	UND	137	1,90	260,30
07	Cola contato indicado para colagem de madeira, azulejos, cerâmica, tecido, plásticos rígidos, alumínio, solados, cortiça e outros pesos, líquido 75 g. Prazo de validade 24 meses no ato da entrega.	Marca: BRASCOPLAST Modelo: 75g.	UND	10	5,20	52,00
08	Corretivo líquido à base de água, frasco com 18ml, secagem rápida, não tóxico, inodoro, composição química completa e data de validade de doze meses da entrega, impressa na embalagem.	Marca: ZAS TRAZ Modelo: Tubo 18 ml.	UND	196	1,90	372,40
09	Corretivo tipo roller em fita, com 5 mm x 5 m, não tóxico e sem cheiro, correção instantânea que possibilita escrever sobre a superfície.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: Tipo roller em fita.	UND	900	3,60	3.240,00



10	Estilete com corpo polipropileno rígido, dispositivo para travar a lâmina, com cores variadas, aproximadamente 135 mm de comprimento, com regulador de corte e lâmina removível medindo aprox. 19 mm de largura.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: 18mm.	UND	154	1,90	292,60
11	Elástico em liga de látex super-resistente, borracha natural, proteja do calor, luz e umidade, na cor amarelo-ouro, caixa no mínimo 30 unidades com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido 25 g.	Marca: RED BOR Modelo: 25g.	UND	416	1,40	582,40
12	Pincel para quadro branco na cor azul, preto e vermelho, com tinta à base de álcool, tampa indicativa da cor, para escrita grossa, ponta de feltro.	Marca: BRW Modelo: cores variadas	CX	52	9,27	482,04
13	Régua de 30 cm , injetada em poliestireno resistente com espessura de 3,4 mm com graduação precisa.	Marca: WALEU, MAXCRIL Modelo: 30 cm.	UND	900	1,20	1.080,00
14	Tinta para carimbo , sem óleo, na cor azul embalagem com identificação do produto, frasco com 42 ml.	Marca: PILOT Modelo: 42ml.	UND	25	6,20	155,00
15	Tinta para carimbo , sem óleo, na cor preta embalagem com identificação do produto, frasco com 42 ml.	Marca: PILOT Modelo: 42ml.	UND	40	4,40	176,00
16	Tesoura média de 20 cm (não inferior a dimensão pedida) de comprimento para uso em geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina de aço inoxidável, parafuso em aço inox reforçado.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: 20cm	UND	100	4,90	490,00
17	Tesoura pequena , modelo escolar 11,4 cm ponta arredondada 167 (não inferior a dimensão pedida), para uso em geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina de aço inoxidável, parafuso em aço inox reforçado.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: escolar	UND	400	2,80	1.120,00
18	Umedecedor de dedo em pasta não tóxico. Peso líquido 12 g, creme ligeiramente perfumado, dificulta a propagação de fungos e bactérias, indicado ao manuseio de papéis e papel-moeda não tóxico-não mancha, econômico não contém glicerina.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: 12g	UND	400	2,60	1.040,00
VALOR DO LOTE/GRUPO 01 ...						R\$ 14.605,18

LOTE/GRUPO 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNT	V. TOTAL R\$
19	Caneta esferográfica azul , corpo em material termoplástico, cor cristal transparente em qualquer tonalidade, com inscrição da marca gravada em baixo ou alto-relevo. Carga em plástico transparente, permitindo visualização de cor e o nível da tinta e, seu interior, vide outros dados. Ponteira em plástico ou metal, fixada firmemente ao corpo, por rosca ou colada de forma que não possa ser removida. Ponta em latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8 mm. Tampa em material termoplástico na cor da tinta, com clips e ventilada devendo se fixar firmemente ao corpo da caneta. Tampinha traseira em material termoplástico, na cor da tinta, devendo ser fixa firmemente ao corpo, impedindo sua remoção. A tinta deverá ser inodora e atóxica e a escrita firme, isenta de borrões ou falhas.	Marca: BIC Modelo: Esferográfica Azul	UND	5360	0,60	3.216,00



20	Caneta esferográfica preta , corpo em material termoplástico, cor cristal transparente em qualquer tonalidade, com inscrição da marca gravada em baixo ou alto-relevo. Carga em plástico transparente, permitindo visualização de cor e o nível da tinta e, seu interior, vide outros dados. Ponteira em plástico ou metal, fixada firmemente ao corpo, por rosca ou colada de forma que não possa ser removida. Ponta em latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8 mm. Tampa em material termoplástico na cor da tinta, com clips e ventilada devendo se fixar firmemente ao corpo da caneta. Tampinha traseira em material termoplástico, na cor da tinta, devendo ser fixa firmemente ao corpo, impedindo sua remoção. A tinta deverá ser inodora e atóxica e a escrita firme, isenta de borrões ou falhas.	Marca: BIC Modelo: Esferográfica Preta	UND	2532	0,60	1.519,20
21	Caneta para escrita em CD/DVD , escrita fina de 1,00 mm, tinta permanente e secagem rápida, cor azul.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: Escrita fina	UND	25	1,60	40,00
22	Caneta marca texto fluorescente à base de água, não tóxico, secagem rápida. Corpo, tampa e fundo em polipropileno, ponta em polietileno, filtro em poliéster, espessura do traço em 0,5 cm, conteúdo 2,5G, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores variadas.	Marca: BRW Modelo: Fluorescente	UND	1280	1,20	1.536,00
23	Lápis grafite nº. 2B em madeira corpo cilíndrico, medindo 7x175mm, cor verde, com marca do fabricante impressa.	Marca: FABER CASTELL Modelo: 2B	UND	900	0,75	675,00
VALOR DO LOTE/GRUPO 02						R\$ 6.986,20

LOTE/GRUPO 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNT	V.TOTAL R\$
24	Caixa arquivo , plástico (polietileno), medindo 35x25x13cm, em polionda, fácil, na cor verde .	Marca: POLIBRÁS Modelo: Arquivo morto.	UND	2258	6,00	13.548,00
25	Bandeja para expediente papel, para correspondência, em acrílico transparente com dois compartimentos , tamanho ofício, medindo aprox. 35x26cm, na cor cristal .	Marca: DELLO Modelo: Dupla.	UND	200	28,00	5.600,00
26	Bandeja para expediente papel, para correspondência, em acrílico transparente compartimento simples tamanho ofício, medindo aprox. 35x26cm, na cor cristal .	Marca: DELLO Modelo: SIMPLES.	UND	500	15,50	7.750,00
27	Bloco de Anotações autoadesivo com 100 folhas, pacote com 01 bloco medindo 76x102mm, na cor amarelo .	Marca: BRW Suprimentos Modelo: 76x102mm.	UND	1654	4,00	6.616,00
28	Fita Adesiva transparente , fabricado em polipropileno, medindo 50mmx50m.	Marca: ADERE Modelo: Transparente 48mmx50m.	UND	302	7,00	2.114,00
29	Fita adesiva durex transparente , medindo 12mmx40m, prazo de validade 24 meses no ato da entrega.	Marca: ADERE Modelo: 12mmx40m.	UND	181	1,49	269,69
30	Fita adesiva de papel KRAFT 780 LISO , tipo gomada, boa adesão e resistência. Composição de papel crepado tratado com adesivo à base de resina/borracha, medindo 48mmx50m, prazo de validade 24 meses no ato da entrega.	Marca: ADELBRÁS Modelo: 48mmx50m.	UND	533	22,00	11.726,00
31	Livro de registro tipo ata capa dura prensada cor preto, folhas enumeradas e pautadas material papel sulfite. Com 100fls.	Marca: SIDGRAPH Modelo: Capa Dura 100 fls.	UND	93	8,20	762,60
32	Livro de protocolo de correspondência, com capa dura de papelão revestida de papel offset 120 g/m ² , contendo páginas em papel offset numeradas de 1 a 100 impressos em formato 165x230 mm. c/100 fls.	Marca: SIDGRAPH Modelo: Capa Dura 100 fls.	UND	227	9,90	2.247,30
33	Porta utensílio de mesa em acrílico com 3	Marca: DELLO	UND	500	12,00	6.000,00

Av. Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02 - Renascença II, São Luís – MA.

Fone (98)3231-0958 / 3231-5819 – www.dpe-ma.def.br
CNPJ Nº 00.820.295/0001-42 - São Luís – Maranhão



	lugares – sendo 1 lugar para lápis e caneta, outro para bloco de notícias e 1 para borracha ou clip, com papel lembrete. Na cor cristal.	Modelo: 3 lugares.				
34	Prancheta escolar em madeira, mdf, no formato ofício A4, com prendedor de plástico, medindo 230x330mm.	Marca: BACCHI Modelo: Ofício A4.	UND	20	5,90	118,00
VALOR DO LOTE/GRUPO 03						56.751,59

LOTE/GRUPO 04						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	V.UNT. R\$	V.TOTAL R\$
35	Papel para copiadora tamanho A4 , alcalino, na gramatura de 75 g, medindo 210x297cm (com alta alvura para cópias reprográficas e impressão).	Marca: REPORT Modelo: Tam. A4 75g / m2.	Resma	6296	20,50	129.068,00
36	Papel para embalagem na gramatura de 60 kg méd. 66x96cm na cor Pardo ouro .	Marca: ANIN PAPÉIS Modelo: 66x96 cm.	Folha	720	0,80	576,00
VALOR DO LOTE/GRUPO 04						R\$ 129.644,00

LOTE/GRUPO 05						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	V.UNT	V.TOTAL
37	Clips para papel Nº 2/0 , em aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa com 100 und.	Marca: BACCHI Modelo: 2/0.	CX.	1255	5,20	6.526,00
38	Clips para papel nº 06/0 , em aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa com 100 und.	Marca: BACCHI Modelo: 6/0 cx c/ 50 UND.	CX.	548	4,90	2.685,20
39	Clips para papel nº 08/0 , em aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa com 100und.	Marca: BACCHI Modelo: 8/0 cx c/25 und.	CX	207	4,50	931,50
40	Clips para papel nº 10/0 , em aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa com 100und.	Marca: BACCHI Modelo: 10/0 cx c/ 25 und.	CX.	53	5,50	291,50
41	Colchete em aço latonado nº 07 .	Marca: BACCHI Modelo: nº 07.	CX.	48	8,00	384,00
42	Colchete em aço latonado nº 10 .	Marca: BACCHI Modelo: nº 10.	CX.	120	9,00	1.080,00
43	Colchete em aço latonado nº 15 .	Marca: BACCHI Modelo: nº 15.	CX.	20	17,00	340,00
44	Espátula extratora de grampos em aço cromado, embalagem em caixa.	Marca: BACCHI Modelo: Espátula	UND	285	5,53	1.576,05
45	Grampeador de metal 23/6 , tipo mesa, com lâmina de segurança para grampo, capacidade de grampear até 80 folhas de papel 75G/m², na cor preta.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: tipo mesa para 100 fls.	UND	64	69,00	4.416,00
46	Grampeador de metal 26/6 , tipo mesa, com lâmina de segurança para grampo, capacidade de grampear até 25 folhas de papel 75G/m², na cor preta.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: 25 folhas.	UND	600	35,00	21.000,00
47	Grampo para grampeador de metal , no tamanho 23/6 em aço niquelado caixa com 1000 unidades.	Marca: BACCHI Modelo: 23/6 CX com 1.000 und.	CX.	86	4,50	387,00
48	Grampo para grampeador de metal , no tamanho 23/8 em aço niquelado caixa com 1000 unidades.	Marca: BACCHI Modelo: 23/8 CX com 1.000 unidades.	CX.	14	5,00	70,00
49	Grampo para grampeador de metal , no tamanho 23/13 em aço niquelado caixa com 1000 unidades.	Marca: BACCHI Modelo: 23/13 cx com 1.000 unidades.	Cx.	10	6,20	62,00
50	Grampo para grampeador de metal , no tamanho 26/06 em aço niquelado caixa com 1000 unidades.	Marca: BACCHI Modelo: 26/6 cx com 1.000 unidades.	CX.	500	3,00	1.500,00



51	Grampo Plástico Macho-Fêmea para pasta. Capacidade para armazenar 300 folhas (ref. Sulfito 75 g/m ²), comprimento total de 30 cm, dimensões: 19,5 cm: Com 50 unidades cada.	Marca: DELLO Modelo: plástico cap. 300 fls.	PCT.	10	12,00	120,00
52	Perfurador de papel com dois furos , de metal, tamanho GRANDE, para 60fls.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: 60 fls.	UND.	24	79,37	1.904,88
53	Perfurador de papel com dois furos , de metal, tamanho pequeno para mesa, para 20fls.	Marca: BRW Suprimentos Modelo: 20 fls.	UND.	500	25,00	12.500,00
54	Percevejo em plástico colorido , caixa com 100 unidades.	Marca: BACCHI Modelo: Em plástico colorido.	CX.	18	6,50	117,00
55	Percevejo latonado , caixa com 100 unidades.	Marca: BACCHI Modelo: LATONADO.	CX.	30	5,80	174,00
VALOR DO LOTE/GRUPO 05						R\$ 56.065,13

LOTE/GRUPO 06						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	V.UNT. R\$	V.TOTAL R\$
56	Capa para encadernação em PVC na cor preta , tamanho A4.	Marca: LASSANE Modelo: Cor Preta Tam. A4.	UND	134	0,50	67,00
57	Capa para encadernação em plástico transparente tamanho A4.	Marca: LASSANE Modelo: Transparente Tam. A4.	UND	104	0,50	52,00
58	Disco compacto, CD-R Virgem, capacidade: 700MB , duração 80 minutos. Com capa em material acrílico espessura fina, tipo Slim.	Marca: ELGIN Modelo: CD-R.	UND	95	3,80	361,00
59	Disco compacto, CD-RW regravável Virgem, capacidade: 700MB , duração 80 min. Com capa em material acrílico espessura fina, tipo Slim.	Marca: ELGIN Modelo: CD-RW.	UND	63	4,90	308,70
60	Disco compacto, DVD-R, 4.7 GB , virgem. Com capa em material acrílico espessura fina, tipo Slim.	Marca: MULTILASER Modelo: DVD-R.	UND	288	4,50	1.296,00
61	Envelope para carta , escritório, na cor branca, (totalmente branco) medindo 230x115mm.	Marca: SCRITY Modelo: 230x115mm.	UND.	5280	0,30	1.584,00
62	Envelope de papel branco médio (A4) , medindo: 250x353mm.	Marca: SCRITY Modelo: branco 260x360mm.	UND.	2328	0,50	1.164,00
63	Envelope de papel pardo ouro pequeno , medindo 200x280mm.	Marca: SCRITY Modelo: 200x280mm.	UND.	3440	0,40	1.376,00
64	Envelope de papel pardo ouro médio (A4) , medindo 250x353mm.	Marca: SCRITY Modelo: 260x360mm.	UND.	9148	0,40	3.659,20
65	Espiral para encadernação de 15 mm , de plástico na cor preta com capacidade de até 90 folhas.	Marca: LASSANE Modelo: 15mm.	UND	84	1,50	126,00
66	Espiral para encadernação de 17 mm , de plástico na cor preta com capacidade de até 100 folhas.	Marca: LASSANE Modelo: 17mm.	UND	63	5,60	352,80
67	Espiral para encadernação de 20 mm , de plástico na cor preta com capacidade de até 120 folhas.	Marca: LASSANE Modelo: 20mm.	UND	7	6,48	45,36
68	Espiral para encadernação de 25 mm , de plástico na cor preta com capacidade de até 160 folhas	Marca: LASSANE Modelo: 25mm.	UND	20	0,94	18,80
69	Espiral para encadernação de 33 mm , de plástico na cor preta com capacidade de até 250 folhas	Marca: LASSANE Modelo: 33mm.	UND	10	1,29	12,90
70	Pasta com elástico para documento, em polipropileno transparente com aba medindo 34x25x01cm de boa qualidade. Na cor Cristal.	Marca: POLIBRÁS Modelo: Med.34x25x01c m.	UND.	930	3,50	3.255,00



71	Pasta com elástico para documento, em polipropileno transparente com aba, medindo 34x25x03cm , de boa qualidade. Na cor Cristal.	Marca: Polibrás Modelo: Med.34x25x03c m.	UND.	505	3,50	1.767,50
72	Pasta em L para documento, em plástico transparente, de boa qualidade na cor cristal, medindo 31x25,5cm .	Marca: POLIBRÁS Modelo: EM "L" – CRISTAL.	UND.	641	0,90	576,90
73	Pasta AZ , usual cartão com espessura 293 mm, forrado com papel monolúcido 75G, plastificado, mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plástico, lombo largo (LL), de boa qualidade na cor verde .	Marca: FRAMA Modelo: Lombo Largo cor verde.	UND.	846	10,70	9.052,20
74	Pasta para arquivo tipo suspensa em plástico transparente com haste fixa já na pasta. De boa qualidade na cor Cristal.	Marca: DELLO Modelo: Suspensa plástico transparente.	UND.	164	3,50	574,00
VALOR DO LOTE/GRUPO 06						R\$ 25.649,36

LOTE/GRUPO 07						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	V.UNT. R\$	V.TOTAL R\$
75	Guardanapo de papel med. 24cmx22cm em folhas simples de alta qualidade com excelente alvura e maciez, 100% de fibras naturais, cor branca, condicionada em embalagem plástica, pacote com 50 folhas.	Marca: SANTEPEL Modelo: Simples pacote 50 fls.	PCT.	177	3,20	566,40
76	Copo descartável para água, em poliestireno, não tóxico resistente a temperatura máxima de 100 g, capacidade mínima de 180 ml em conformidade com a NBR 14.865/202 – ABNT na cor branca, condicionado em embalagem plástica, com 100 unidades cada.	Marca: HAPPY/MINAPL AST Modelo: 180 ml.	PCT	5664	4,50	25.488,00
77	Copo descartável para café, em poliestireno, não tóxico resistente a temperatura máxima de 100 g°, capacidade mínima de 50 ml em conformidade com a NBR 14.865/2002 – ABNT na cor branca, acondicionado em embalagem plástica, com 100 unidades cada.	Marca: HAPPY/MINAPL AST Modelo: 50 ml.	PCT	2426	2,30	5.579,80
78	Garfo plástico descartável branco tamanho pequeno , pacote contendo 50 unidades.	Marca: PRAFESTA Modelo: Tam. Pequeno.	PCT	10	4,50	45,00
79	Garfo plástico descartável branco tamanho médio , pacote contendo 50 unidades.	Marca: PRAFESTA Modelo: Tam. Médio.	PCT	42	7,40	310,80
80	Prato descartável raso nº 18 , na cor branca médio com 10und.	Marca: PRAFESTA Modelo: Raso nº 18.	Pct.	33	6,30	207,90
VALOR DO LOTE/GRUPO 07 ...						R\$ 32.197,90

3.1 Não houve empresa interessada no cadastro de reserva para este registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993, Decreto Estadual 36.184/2020 e no Decreto Federal nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.



4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata compete os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.7 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. DA VALIDADE DA ATA

5. 1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura com eficácia da publicação no Diário Oficial, não podendo ser prorrogada.

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

a) A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) Descumprir as condições da ata de registro de preços;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos alíneas **a**, **b** e **d** será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) Por razão de interesse público; ou
- b) A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo 1º, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo I do edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto Federal nº 7.892/13.

8.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Luís (MA), de julho de 2022

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público Geral do Estado do Maranhão
Órgão Gerenciador: Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Fornecedor Beneficiário: PREMIER COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Representantes Legal: José de Ribamar Monteiro Sousa

